(توجه این پژوهندگان به عمر خیام پس از روزگاری است که فترزجالد مجذوب شاعر حکیم ایرانی شده وزوکوفسکی خاورشناس روس و فرید ریش روزن آلمانی و آرتو کریستینس دنمارکی در این راه گام برداشته بودند)

قدیمی ترین نسخه چاپی رباعیات خیام بزبان فارسی، نسخه ایست که کسی بنام بشار تعلق در ۶۴ صفحه در کلکته بسال ۱۸۳۶ میلادی مطابق با ۱۲۵۲ هجری قمری بچاپ رسانیده است. (۱۴) نخستین نسخه چاپی رباعیات خیام در ایران از سال ۱۲۷۲ قمری یعنی چند سال پیش سال پیش از چاپ ترجمه انگلیسی فیتزجرالد است. بدیهی است که نسخه های چاپی فارسی رباعیات در آن زمانها بدست مردم نمی رسید وحتی خواص هم بندرت از آن اطلاع می یافتند.